ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT

V/v tăng cường công tác phòng

cháy chữa cháy đối với các doanh

nghiệp sản xuất, kinh doanh, nhất

là các doanh nghiệp sản xuất may

mặc, giày da trên địa bàn huyện.

Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Trưởng các phòng, ngành chuyên môn cấp huyện;

Ngày 06/9/2024, tại Công ty TNHH công nghệ thể thao Victory đã xảy ra

vụ cháy nhà xe, báo cáo thống kê sơ bộ đến 11 giờ ngày 07/9/2024, vụ cháy đã

làm hư hỏng khoảng hơn 700 xe máy, ước tính thiệt hại khoảng hơn 20 tỷ đồng.

Để đảm bảo an toàn và tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy đối với các

doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp sản xuất may mặc,

giày da trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện Thọ Xuân có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh

Chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, thiệt hại do

cháy gây ra và tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất may mặc, giày da. Đề nghị các đơn vị, cơ sở cần lưu ý thực hiện một biện

pháp an toàn PCCC và CNCH như sau:

Một là, tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ

năng PCCC cho tất cả cán bộ, công nhân viên đảm bảo 100% người làm việc tại

cơ sở đều được tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng về PCCC và CNCH để có

thể chủ động và kịp thời xử lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Định kỳ tổ chức

huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở. Tổ chức

thực tập phương án chữa cháy và phương án CNCH định kỳ theo quy định với

nhiều tình huống khác nhau tại cơ sở.

Hai là, tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH; rà soát,

bảo quản, bảo dưỡng các trang thiết bị, hệ thống PCCC và CNCH của đơn vị

mình. Đồng thời có biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH cho người và

tài sản khi có cháy, nổ xảy ra. Quản lý chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt; những

nơi dễ phát sinh cháy như: máy móc, thiết bị sử dụng điện, dây dẫn điện, dây

chuyền công nghệ…, những nơi có các vật liệu dễ cháy như: Khu vực chứa phế

liệu, kho chứa hàng, khu vực hóa chất… nhằm phát hiện và xử lý kịp thời khi có

sự cố cháy, nổ xảy ra.

Ba là, niêm yết các nội quy, tiêu lệnh PCCC, biển cấm, biển báo ở những

nơi có nguy hiểm về cháy, nổ. Có sơ đồ chỉ dẫn thoát nạn chung cho cả công

2

trình và từng khu vực; lắp đặt các hệ thống đèn chiếu sáng sự cố, đèn chỉ dẫn

thoát nạn tại các khu vực. Đảm bảo các điều kiện phục vụ công tác thoát nạn

như: Không để hàng hóa, vật tư cản trở đường, lối thoát nạn; dựng rào chắn,

khóa cửa trên đường, lối thoát nạn.

Bốn là, lắp đặt hệ thống điện theo đúng quy định an toàn PCCC, lắp đặt

antomat từ nguồn cấp điện chính, cho từng tầng, từng phòng làm việc và từng

thiết bị có công suất lớn; kiểm tra, cắt điện đối với hệ thống điện, thiết bị điện

không cần thiết trong giờ nghỉ hoặc khi hết giờ làm việc.

Năm là, đảm bảo vệ sinh công nghiệp, dọn vệ sinh chung sau mỗi ca làm

việc; định kỳ lau chùi vệ sinh máy móc, thiết bị sử dụng điện, thay thế các dây

dẫn điện không đảm bảo an toàn.

Sáu là, khi xảy ra cháy, nổ nhanh chóng báo cháy ngay cho lực lượng

Cảnh sát PCCC qua số máy 114 hoặc Công an địa phương nơi gần nhất và khẩn

chương thông báo, huy động lực lượng, phương tiện để tham gia chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ kịp thời.

2. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của

Bộ Công an, Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, UBND huyện về tăng cường công

tác PCCC và CNCH trọng tâm là Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của

Ban Bí thư về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47- CT/TW; Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

PCCC trong tình hình mới.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về

PCCC và CNCH cho người dân, từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm tham gia

vào công tác PCCC và CNCH. Đẩy mạnh phát động sâu rộng phong trào toàn

dân tham gia phòng cháy, chữa cháy theo phương châm bốn tại chỗ, tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC, CNCH, kỹ năng thoát nạn

khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên các phương tiện thông tin đại chúng,

trực tiếp tại cơ sở và khu dân cư.

- Tiếp tục tuyên truyền đến từng hộ, từng người dân trên địa bàn chủ

động, đề cao cảnh giác, thực hiện nghiêm các quy định về PCCC và CNCH ngay

tại cơ quan, đơn vị, trường học, các xưởng sản xuất, kinh doanh, hộ gia

đình…;quản lý chặt chẽ nguồn lửa, nguồn nhiệt: Khi đun nấu, thắp hương thờ

cúng, đốt vàng mã…, sử dụng các thiết bị đốt nóng, sửa chữa, thi công, hàn

cắt…(gây phát sinh nguồn lửa, nguồn nhiệt) phải có người trông coi. Tại nơi đun

nấu, không nên để hàng hóa, chất dễ cháy gần nơi đun nấu. Không tích trữ, chứa

xăng, dầu, khí đốt, chất lỏng dễ cháy ở trong nhà; trường hợp cần thiết thì chỉ nên

dự trữ số lượng tối thiểu đáp ứng nhu cầu sử dụng trong thời gian ngắn và bảo

quản nơi thông thoáng, cách xa nguồn lửa, nguồn nhiệt; không bảo quản, sử dụng

chất khí, chất lỏng dễ cháy cùng với khu vực có nhiều vật dụng, hàng hóa dễ cháy

và trong phòng ngủ....

3

- Tăng cường công tác kiểm tra, duy trì việc bảo đảm an toàn PCCC tại

trụ sở đơn vị. Chủ động phân công lực lượng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC tại

các cơ sở thuộc phân cấp quản lý theo Phụ lục IV của Nghị định số 50/204/NĐ-

CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm các quy định về PCCC và CNCH. Hướng dẫn các hộ gia đình ký cam kết

chấp hành các quy định an toàn về PCCC đặc biệt là đối với các cơ sở có tiềm

ẩn nguy cơ cháy, nổ cao như: Chợ, cửa hàng tạp hóa, cơ sở thu mua phế liệu và

các địa điểm, khu vực vui chơi, giải trí, tổ chức lễ hội tập trung đông người…

- Rà soát, kiện toàn lực lượng dân phòng đảm bảo về số lượng, chất lượng

chủ động bố trí nguồn kinh phí, trang bị các phương tiện PCCC và CNCH cho lực

lượng này tại các thôn, khu phố. Sẵn sàng phương án xử lý các tình huống khi có

cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra. Tăng cường công tác thực tập phương án chữa

cháy phối hợp giữa lực lượng cơ sở với lực lượng dân phòng tại địa phương; bảo

đảm công tác thường trực chiến đấu, sẵn sàng về lực lượng, phương tiện ứng

phó, xử lý tốt các tình huống, vụ việc đột xuất, phức tạp xảy ra.

- Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai nội dung công văn trên

đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất kinh doanh may mặc, giầy da trên địa bàn.

3. Đối với Công an huyện:

Giao Công an huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập đoàn,

kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất may mặc, giày da trên địa bàn toàn huyện. Xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm các quy định về PCCC và CNCH, báo cáo kết quả thực hiện về UBND

huyện.

4. Các phòng, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa

bàn huyện chủ động tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động về công tác PCCC và CNCH và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan, đơn vị mình. Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp

với lực lượng Công an, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền và thực hiện công

tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

Căn cứ các nội dung trên yêu cầu Trưởng các phòng, ngành chuyên môn;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đồng

		2024-09-09T10:04:00+0700

		2024-09-09T10:08:58+0700

		2024-09-09T10:09:12+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T10:09:43+0700